

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

واقعه اسراء و معراج و فرض شدن نماز

ستایش مخصوص ذات خدایی که پروردگار جهانیان است، همان ذاتی که در قرآن کریم چنین فرموده: {وَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ وَآتُوا الزَّكَاةَ وَارْكَعُوا مَعَ الرَّاٰكِعِينَ} نماز را بر پا دارید و زکات را بپردازید، و با نماز گزاران نماز بخوانید، گواهی میدهم که نیست معبود برحق جز الله یکتای بیهمتا، و گواهی میدهم که سردار و پیامبر ما حضرت محمد صلی الله علیه وسلم بنده و فرستاده او است، درود و سلام و برکات الهی بر او و بر همه آل و اصحاب و پیروان راستین او تا به روز جزا.

اما بعد:

به تحقیق سفر اسراء و معراج سرشار از مواهب الهی ، و عطایا که خداوند متعال به این امت اختصاص داده بود است ، و از بزرگترین انها فرض نمودن نماز میباشد ، که این هدیه الهی هدیه ای است که بنده را با پروردگارش وصل میسازد ، چنانکه پیامبر ما نبی کریم (صلی الله علیه و سلم) فرمودند : بالای من پنجاه وقت نماز در یک شبانه روز فرض شده بود ؛ نزد موسی علیه السلام رفتم، آنحضرت فرمود : خداوند ج بالای امت چی را فرض گشتاند ؟ فرمودم : پنجاه وقت نماز ، آنحضرت فرمود ؛ به سوی پروردگارت بازگرد و از او بخواه که آن را آسان کند، زیرا امت تو طاقت آن را ندارند. حضرت محمد برگشت بسوی الله و فرمود : پروردگارا، بار امت من را سبک کن، پیامبر ما صلی الله علیه و آله و سلم همچنان بر پروردگارش بازنگری می کرد تا اینکه پروردگارش به او فرمود:پنج نماز در هر شبانه روز و هر نماز ده است پس آن پنجاه نماز است.

و در واجب شدن نماز در شب معراج از آسمانهای هفت گانه دلیل بر ارزش و جایگاه والای آن است ؛ نماز قرۃ العیون ، حیات دلها و مایه شادی روح است. و همچنان نماز معراج ایمانی است که مردم به وسیله آن پله های تقرب به پروردگار جهانیان را طی می کنند. و الله متعال چنین میفرماید : (وَاسْجُدْ وَاقْتَرِبْ)ترجمه: (و سجد کن و به خداوند تقرب جوی) و همچنان نبی کریم صلی الله علیه و السلام چنین فرموده است :نزدیکترین حالت بنده با پروردگارش او حالتی است که در سجده باشد. و در حدیثی دیگری آنحضرت صلی الله علیه و السلام چنین میفرماید :باید بسیار سجده کنید شما تنها برای خدا سجده نمی کنید

مگر اینکه خداوند به وسیله آن درجاتی را برای شما بالا می برد و گناهی را از شما دور می کند.

همچنین وجوب نماز در سفر معراج برای پیامبر ما (صلی الله علیه و السلام) پس از آن که در آن سالی که سال حزن (غم) نامیده می شد در معرض گرفتاری های سخت قرار گرفت و این دلالت بر آن دارد که نماز مایه آرامش قلب و بازگشایی دل و مایه آرامش چشم و یاری خداوند در مصیبت است . چنانکه الله متعال در کلام خود چنین میفرماید : (وَلَقَدْ نَعْلَمُ أَنَّكَ يَضِيقُ صَدْرُكَ بِمَا يَقُولُونَ * فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَكُنْ مِنَ السَّاجِدِينَ * وَاعْبُدْ رَبَّكَ حَتَّى يَأْتِيَكَ الْيَقِينُ) ترجمه: (و به راستی ما می دانیم که سینه تو (ای پیامبر) از آنچه آنها می گویند تنگ می شود (و تو را آزردده و نا راحت می کند) پس به ستایش پروردگارت تسبیح گوی و از سجده کنندگان باش* و پروردگارت را عبادت کن تا هنگامی که یقینا مرگ به سراغت آید.

و همچنان جای دیگری در قرانکریم میفرماید: (وَاسْتَعِينُوا بِالصَّبْرِ وَالصَّلَاةِ) ترجمه : (و از شکیبایی و نماز یاری جوئید) و نبی کریم صلی الله علیه و السلام چنین فرموده : (وَجُعِلَتْ قُرَّةُ عَيْنِي فِي الصَّلَاةِ) و او (صلی الله علیه و آله و سلم) به مولای ما بلال (رضی الله عنه) می فرمود: ای بلال، نماز را برپا دار، ما را با آن آرامش بده.

و در سبک کردن نماز از طرف الله متعال بالای امت محمدی بیانگر کمال رحمت و شفقت او سبحان بالای خلقش میباشد ، که این نشانه ای از اسانی شریعت و برطرف کردن مشقت و سختی است . چنانکه الله متعال میفرماید: (لَا يُكَلِّفُ اللَّهُ نَفْسًا إِلَّا وُسْعَهَا) خداوند هیچ کس را جز به اندازه توانش تکلیف نمی دهد. و در آیت دیگر میفرماید: (يُرِيدُ اللَّهُ بِكُمُ الْيُسْرَ وَلَا يُرِيدُ بِكُمُ الْعُسْرَ) ترجمه : - خداوند جل جلاله برای شما آسانی میخواهد و برای شما دشواری نمی خواهد.

و پیامبر صلی الله علیه و السلام میفرماید : - دین اسان است . و همچنان در جای دیگری نبی کریم صلی الله علیه و السلام چنین میفرماید : خداوند مرا مبعوث نکرد که متکبر و ناسازگار باشم، بلکه مرا به عنوان معلم و تسهیلگر فرستاده است.

xxxxxxx

ستایش مخصوص ذات خدایی که پروردگار جهانیان است، درود و سلام بر خاتم پیامبران سردار ما حضرت محمد مصطفی صلی الله علیه وسلم و بر همه آل و اصحاب او باد.

شکی نیست که نماز مناجاة بین مردم و خالق آنهاست . چنانکه نبی کریم صلی الله علیه و السلام میفرماید: الله تعالی می فرماید: نماز بین من و بنده من دو نصف است و برای بنده ای من که هر چه میخواهد اگر بنده بگوید: الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ» خداوند متعال فرمود: بنده ام مرا ستود و اگر بگوید الرحمن الرحيم خداوند متعال فرمود: بنده من را ستوده است و اگر بگوید مالک يوم الدين گفت: بنده من را تسبیح کرد و اگر بگوید ایاک نعبد و ایاک نستعین گفت: این میان من و بنده من است و بنده من آنچه را که بخواهد انجام دهد. و اگر بگوید: اهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ گفت: این برای بنده من است و برای بنده من آنچه است که او خواسته است.

همچنین نماز در نظم و انضباط نفس و اصلاح رفتار و بروز اخلاق تأثیر شکفت انگیزی دارد. و چنانکه الله متعال میفرماید: (وَأَقِمِ الصَّلَاةَ إِنَّ الصَّلَاةَ تَنْهَى عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ) ترجمه: و نماز را بر پا دار، یقیناً نماز انسان را از زشتیها و منکر باز می دارد.

عابد واقعی نمی تواند دروغگو، فریبکار، خیانتکار و عهد شکن باشد ، بلکه او اخلاق و ارزشی است که بر اساس رویکرد خدا و شریعت بالای زمین حرکت می کند.

خدایا ما را و اولاد ما را از جمله نمازگزاران بگردان و دعاء ما را قبول بگردان.